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Бюлетин
Благодарност към кръводарителите

София
12 юни 2015 г. 

Тази година отбелязването на 
Международния ден на кръводарителя, 
организирано от Министерство на 
здравеопазването, Националния център 
по трансфузионна хематология (НЦХТ) 
и Българския Червен кръст, премина 
под мотото „Благодаря ти, че спаси моя 
живот.”

На събитието, което се състоя в 
Централата на БЧК, 10 дългогодишни 
доброволни кръводарители от цялата 
страна и институции, допринесли за 
популяризирането на доброволното 
кръводаряване, бяха удостоени с почетни 
плакети, връчени от председателя на БЧК 
Христо Григоров и от директора на НЦТХ 
д-р Николай Андреев. 

Наградени бяха кръводарителите 
Мартин Горанов, Иван Пандарски, Йордан 

Ямбол
9 юни 2015 г. 

СВЕТОВЕН ДЕН НА КРЪВОДАРИТЕЛЯ

Ловеч

По повод 14 юни – Световния ден на кръводарителя, младежите от ОС на БЧК - Ловеч разпространиха сред жителите на 
града информационни материали за значимостта на доброволното кръводаряване.

Григоров, Маргарита Иванчева, Таня Хаджидимитрова, Иво Минчев, Денис Фархат, Делка Запрянова, Иво Йорданов, Станимир Гулев. 
Колективни награди получиха Софийската гимназия по хлебни и сладкарски технологии и Студентският съвет на Университета 
по архитектура, строителство и геодезия. Сред номинираните с най-голям принос бе отличена Маргарита Иванчева от Враца 
на 64 години, която е дарила 165 пъти кръв през живота си, за да спаси човешки живот.

По повод отбелязването на Световния ден на доброволния кръводарител, областната организация на БЧК-Ямбол, общинското 
ръководство на БЧК-Тунджа и отделението по трансфузионна хематология при МБАЛ „Св. Пантелеймон” – Ямбол организираха 
церемония по награждаване на активни доброволни кръводарители. Идеята се реализира за трета поредна година по инициатива 
на БЧК-Тунджа и община Тунджа. Тържествената церемония бе уважена от Георги Георгиев – кмет на община Тунджа и Нели 
Славова – председател на Общински съвет. Благодарствени грамоти получиха Недялка Енева, Минка Челебиева и Диана Кънчева 
- служители в общинската администрация и доброволци на БЧК-Ямбол за личен принос в популяризирането на безвъзмездното 
и доброволно кръводаряване и активно лично участие в кръводарителски акции. 

По-рано същия ден бе проведена кръводарителска акция в административната сграда на община Тунджа и ОТХ-Ямбол, в 
която безвъзмездно кръв дариха 17 души. Най-голяма активност проявиха служителите на община Тунджа. Следвайки личния 
пример на майка си – дългогодишния безвъзмезден кръводарител Таня Хаджидимитрова, нейните три деца – две дъщери и един 
син се включиха заедно в акцията, като дариха кръв и по този начин дадоха добър пример на младите хора и техните родители 
за хуманно отношение и възпитаване в дух на съпричастност към нуждаещите се.



стр. 2 Издание на Българския Червен кръст

Бюлетин

Кока-Кола ХБК България и ОМВ България стартираха съвместна кампания в 
подкрепа на Фонда на БЧК за подпомагане на пострадали при бедствия, аварии и 
катастрофи.  

При всяко закупено комбинирано меню от ОМВ - сандвич и напитка Кока-Кола, 
се дарява 1 лв. на Българския Червен кръст. Кампанията започна на 1 юни и ще 
продължи 2 месеца. 

В партньорство и координация с държавните органи, местната власт и 
неправителствените организации Българският Червен кръст работи активно 
за незабавно подпомагане на пострадали по време на природни бедствия и кризи.

През последните три години БЧК е осигурил чрез Фонда средства от чуждестранни 
и български дарители и е подпомогнал над 60 000 пострадали от бедствия – наводнения 
и пожари. За повече информация посетете www.redcross.bg.

За хуманната кауза да опазим живота и здравето на българските деца

ПЪТНА БЕЗОПАСНОСТ

Пловдив 
10 юни 2015 г.

По повод Международния ден на детето, Националният дарителски фонд за подпомагане на деца, пострадали при 
пътнотранспортни произшествия към Българския Червен кръст предостави парични помощи за лечение и за възстановителна 
терапия на семействата на 25 деца от цялата страна, жертви на “войната” по пътищата.

В сградата на общинския съвет в Пловдив представители на членуващите във Фонда институции връчиха финансовите 
средства на родителите на 5 тежко пострадали деца от Пловдив и участваха в брифинга под мотото “Да запазим децата 
на пътя!”.

Д-р Надежда Тодоровска – зам.-генерален директор на БЧК, Бойко Рановски – н-к отдел КАТ - Пътна полиция към ГД 
“Национална полиция” - МВР, инсп. Мария Ботева – от КАТ - Пътна полиция,  С. Начев – н-к на отдел Пътна полиция към ОД 
ВР - Пловдив, Алекси Кесяков – секретар на ДОКППБ, д-р Делян Петров – изп. директор на Здравноосигурителен институт, 
представители на Министерство на здравеопазването, СБА, Българската асоциация на пострадалите при катстрофи, БЧК – 
Пловдив и други членове на Фонда. Медиите бяха информирани за дейността на Фонда и за резултатите от десетгодишната 
му дейност, изнесена беше статистика за транспортната аварийност в Пловдивска област, която от началото на годината 
е на едно от първите места в страната по брой произшествия и пострадали.

Срещата беше поредната инициатива, в която партньорите на Фонда обединяват усилията си за превенция чрез 
информиране на гражданите за състоянието на пътния травматизъм и за причините, довели до страданията на тези 
невинни жертви на катастрофи.

София
15 юни 2015 г. 

БЧК, Кока-Кола ХБК и ОМВ със съвместна кампания 

ФОНДОНАБИРАНЕ
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БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Русе

Весел празник

В началото на месец април 2015 г. офисът на Зона Европа на Международната федерация на Червения кръст и Червения 
полумесец и Европейската младежка мрежа на ЧК/ЧП обявиха конкурс за най-креативно и иновативно видео, промотиращо 
здравословното хранене и здравословния начина на живот. 

Български младежки Червен кръст взе участие в международния конкурс с 4 видеоклипа, заснети от доброволци на БМЧК 
от Русе, София и Чепеларе, като победител в надпреварата стана клипът на БМЧК - Русе, а останалите бяха високо оценени 
от журито. 

Доброволците организираха работни групи за изготвяне на концепцията, като идеята им беше да покажат два 
алтернативни начина на живот – активен и здравословен от една страна и пасивен и нездравословен от друга. Общо 10 
младежи от Русенската младежка Червенокръстка организация участваха в заснемането и монтирането на клипа, който 
може да бъде видян на адрес: https://www.facebook.com/RCRCEYN/videos/696875640419183/. 

Със спечелената награда младежите предвиждат да проведат различни инициативи с цел насърчаване на здравословния 
начин на живот сред деца и младежи на територията на Русенска област.

София
12 юни 2015 г.

Под надслов „Да се боядисва е забавно” младежите от БМЧК към II-ри 
териториален център на столичната организация на БЧК проведоха акция по 
почистването и боядисването на детски спортни съоръжения и пейки в градинка, 
разположена на територията на ж.к. „Люлин”. Инициативата обедини желанията и 
усилията на младите хора да направят квартала едно по-добро, красиво и приятно 
за живеене място. Към доброволците се присъедниха и дългогодишните им приятели 
от „Нестле - България”. Беше боядисан и парапет, поставен в помощ на незрящите 
хора в комплекса. Най-добре представилите се участници в инициативата получиха 
награди - тениски на БЧК. 

„Да се боядисва е забавно”

БМЧК печели награда на Европейската младежка мрежа на ЧК/ЧП с 
видеоклип на БМЧК-Русе 

София
14 юни 2015 г.

Весел и цветен празник организираха младите доброволци от БМЧК към II-ри 
териториален център на столичната организация на БЧК за децата, живеещи в 
ж.к. „Люлин”. Благотворителното мероприятие беше под надслов „Подай ръка, за да 
има повече весели деца”. Малките жители на квартала играха, рисуваха и отправиха 

На рожден ден

Ямбол

Доброволците на БМЧК подготвиха празнична програма с много изненади за 
децата от Център за настаняване от семеен тип “Слънце” в Ямбол по повод 
четвъртия рождения ден на центъра. Програмата включваше забавни игри – 
“магическа пръчка”, “любими неща”, “огледало” и др. Децата от центъра имаха 
възможност да се опознаят с доброволците и да научат повече за дейностите 

послания на специално подготвен плакат за едно прекрасно и безопасно лято. Всички участници в празника получиха балони 
и възможността да дарят средства за организиране на летен лагер за деца в неравностойно положение. 

на БМЧК. Интерес предизвика подготвеният от доброволците флашмоб, в който се включиха и децата. Децата от ЦНСТ 
получиха подаръци от БЧК – ръчно изработена картичка, люлка - хамак и ваучер за закупуване на спортни принадлежности. 
Управителят на ЦНСТ “Слънце”, Жана Михова благодари за ангажираността на БЧК - Ямбол към социално уязвимите деца 
и толерантността на доброволците от БМЧК, проявена към децата. Като на рожден ден, около тортата се събраха 
всички и си пожелаха много здраве и още много щастливи моменти заедно. 
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София
10 юни 2015 г.

Празник на плодородието и творчеството беше организиран в рамките на проект 
„Бионика” по програма „Партньори за социална промяна”, финансирана от фондация 
„Велукс”. Учениците от средно специално училище за деца с увреден слух „Проф. д-р 
Дечо Денев”, заедно с доброволците от БМЧК от VІ-ти териториален център на СО 
на БЧК участваха в интерактивни ателиета по: „Здравословно хранене”, „Рисуване 
и работа с природни материали”, „Моделиране с глина и пластелин”, приготвяне на 
сурови бонбони от сушени плодове и ядки, сандвичи и други здравословни изкушения. 

Празник на плодородието и творчеството

Благодарност

Кърджали
8 юни 2015 г.

Директорът на Секретариата на ОС на БЧК – Кърджали – г-жа Жана Чакърова 
– Шукерска поздрави доброволци на БМЧК за успешното им дипломиране. В 
знак на благодарност за дългогодишния им принос към организацията младите 
червенокръстци получиха по едно издание на още непредставената книга 
„Хуманизъм, дълг, призвание – 100 години БЧК – Кърджали”, личен колаж с послание 
и червена роза – символ на любовта, подкрепата и признанието.

На официалното тържество присъстваха зам.-председателят на ОС на БЧК 
– Кузман Димов, д-р Соня Райчева – член на областния съвет, Златка Лапанова 
– експерт към РЗИ – Кърджали и служители на секретариата. Интересна 
мултимедийна презентация, представена от Елена Георгиева – зам.-областен 
координатор на клубовете на БМЧК – Кърджали, пренесе доброволците в спомените 
им от далечната 2012 година до днес и им напомни за всички хубави моменти 
от съпреживени акции, кампании, академии, обучения и лагери, за добрите дела и 
новите приятелства.

Превенция на зависимости

Варна
9 юни 2015 г.

В Окръжен съд - Варна се проведе симулиран съдебен процес с участието на 
ученици от 7-мо СОУ „Найден Геров” – Варна. Ученици влязоха в ролите на подсъдим 
(стигнал до подсъдимата скамейка, вследствие злоупотребата с наркотични 
вещества), прокурор, защитник, свидетели, вещи лица и съдебни заседатели. 
Симулираният процес се организира от БМЧК – Варна, в партньорство с Окръжен 
съд и ОД на МВР, в рамките на проект „Ранни срещи с правото”, финансиран от 
дирекция „Превенции” на община Варна. Основна цел на проекта е превенция на зависимости към психоактивни вещества сред 
ученици от средните училища. Чрез обединяване усилията на трите институции се цели и повишаване информираността 
на младите хора за структурата, функциите и значението на съдебната власт в Република България, повишаване степента 
на спазване на законите, формиране на правна грамотност и култура. Проектът ще продължи до м. октомври и ще обхване 
около 200 ученици на възраст между 16 и 18 години.

Превенция и контрол на ХИВ/СПИН

Доброволците към БЧК-Шумен, работещи по програма “Превенция и контрол 
на ХИВ/СПИН”, Компонент 7 към Министерство на здравеопазването, по време 
на работата си на терен припомниха на гражданите на Шумен за рисковете и 
болестите предавани по полов път. Според статистиката през последните месеци 
значително е нараснал броят на половите зарази. С цел профилактика, доброволците 
раздадоха презервативи и здравно-информационни материали.

Шумен

Групата за синхронна интерпретация с жестове на песни „Жестим+” поздрави участниците с няколко народни песни, след 
което научи младежите да интерпретират песента „Чушки и домати, който не яде…”. Беше проведена „вкусна“ викторина, 
в която участниците трябваше да сложат табели с имената на различни разсади и да разпознават плодове, зеленчуци или 
билки, като ги опитват, без да ги виждат. За най-добрите имаше грамоти и награди. 
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Нов клуб на БМЧК в Цар Калоян

Ученици от 8-ми и 9-ти клас на СОУ „Христо Ботев” в Цар Калоян изявиха желание 
да бъдат доброволци на Българския младежки Червен кръст. 

Младежите избраха за име на новия клуб - „Подкрепа”. Те преминаха базово 
обучение по общи знания за ЧК/ЧП, БЧК и БМЧК. Научиха за историята на създаване 
на червенокръсткото движение, развитието, дейностите и нормативната база на 
БЧК и БМЧК. Доброволците изразиха желание да работят в направленията „социално-
помощна дейност” и „първа долекарска помощ”.

С новоучредения клуб „Подкрепа”, клубовете на БМЧК в областта вече са девет. 
Привличането, мотивирането и задържането на нови доброволци е част от успешното 
развитие и един от приоритетите на младежката организацията.

Разград

„Здрави малки активисти”

В края на учебната година доброволци 
на БМЧК-Монтана и ученици, изпълняващи 
проект „Здрави малки активисти” 
по програма „Партньори за социална 
промяна“ организираха състезание по 
здравословно хранене и активен начин на 
живот „Бързи, смели, вкусни”. Стартът 
на състезанието бе даден от Петър 
Петров, зам.-областен управител. 

Монтана

Отбори от трите обучени класа от Второ СОУ “Никола Й. Вапцаров” се състезаваха в забавни спортни игри, решаваха 
игрословици и отговаряха на въпроси за здравословното хранене. По време на събитието бяха излъчени клипове и филм за 
здравословен и активен начин на живот. 

Грамотите и наградите за участниците и победителите бяха връчени от гостите на мероприятието: Александър Герасимов 
- директор на дирекция „Хуманитарни дейности” в община Монтана, д-р Серьожа Ценков – директор на Центъра за спешна 
медицинска помощ и председател на Областен съвет на БЧК–Монтана и Елка Илчева – директор на училището, която връчи 
голямата награда от спортни уреди и принадлежности за включените в проекта класове.

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

Здравна просвета

БЧК - Ямбол проведе поредица от 
лекции, свързани с промоция на здравето, 
чрез които цели повишаване здравната 
култура на населението и утвърждаване 
на здравословния начин на живот. Гергана 
Георгиева, специалист в БЧК – Ямбол, 
запозна участниците с принципите 
при оказване на първа помощ, лична 
безопасност на оказващия първа помощ 

Ямбол

и спасителна верига. Специално внимание бе отделено на темата за сърдечно-съдовата система и често срещаните спешни 
състояния – шок, исхемия, инфаркт и др. Лекциите се проведоха в пенсионерския клуб в Болярово и клуба на районната организация 
на глухите - Ямбол. За аудиторията беше осигурен жестомимичен превод от председателя на Районната организация на глухите 
Живка Димова. 

Представител от корпорация за здраве и красота “ТианДе”, изнесе лекция на тема “Живот без болка и без химия”. Представени 
бяха древни тибетски рецепти и лечебни средства за здравословен начин на живот. В края на лекцията участниците имаха 
възможност да се запознаят с лечебните продукти, презентирани от “ТианДе”.
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Обучение на възрастни доброволци

Ловеч

В клуба на Сдружение ”Взаимопомощ” госпожа Иванка Иванова – старши инспектор 
от РЗИ изнесе лекции на тема „Рак на млечната жлеза” и „Възпаление на дебелото черво 
и колит” на възрастните доброволци на БЧК по проект „Повишаване информираността 
на обществото по проблемите на възрастните хора и лобиране за техните права”. Тя 
запозна доброволците как да разпознават симптомите на заболяванията, начините на 
лечение и профилактика. Атанаска Згалевска – координатор по проекта, благодари на 
всички доброволци и симпатизанти. Те показаха практическо приложение на билколечение 
и представяне на традиционни рецепти за билколечение в ежедневието на възрастните 
хора.

Международно спортно състезание за хора с увреждания

Зайчар, Република Сърбия
4 юни 2015 г.

За трета поредна година хора с увреждания от Видин и Зайчар се състезаваха 
в 5 дисциплини: дартс, шах, мини голф, тенис на маса и спортен риболов. 
Българските участници бяха потребители на социалната услуга в „Център за 
социална рехабилитация и интеграция” – Видин, на „Регионално дружество за лица 
с умствени затруднения” и членове на Съюза на инвалидите - Видин. Те спечелиха 
9 медала и приза „отборен победител”. Паралелно със състезанията се проведе и 
детски полигон с игри за най-малките спортисти.

III Международно спортно състезание за хора с увреждания се състоя в спортен 
комплекс „Попова плаза”. Домакини бяха Гражданско сдружение „Добро дърво” 
и Сръбският Червен кръст - Зайчар. От българска страна организатори бяха 

Водни празници

ВОДНО СПАСЯВАНЕ

фондация „Подкрепа за реализация” и Български Червен кръст - Видин. Цялото мероприятие бе проведено със съдействието 
на градска управа – Зайчар.

Хасково
13 юни 2015 г.

С демонстрации по първа помощ 
и техники за водно спасяване се 
откри плувното лято в Димитровград. 
Празникът на басейн „Химик” продължи с 
музикални изпълнения, танци, викторина 
с награди и скокове във вода. 

Работна среща

БЧК – Ямбол проведе работна среща, организирана по проект “Повишаване информираността на обществото по проблемите на 
възрастните хора и защита на техните права”. Възрастните хора от целевата група по проекта направиха преглед на извършените 
до момента дейности, анализираха ефективността от информационните и застъпнически кампании и обсъдиха трудностите, 
които са срещнали. Единодушно бе избран представител, който да участва в предстоящия национален семинар за планиране на 
дейностите за периода юни 2015 г. – юли 2016 г. и да представи подробен отчет за работата по проекта в област Ямбол.

Ямбол
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Курсове за водни спасители

Видин 
9 юни 2015 г. 

Шестима курсисти придобиха 
квалификация „Спасител на плувни 
басейни и водни паркове” във Видин.

Дирекция “Връзки с обществеността, маркетинг, фондонабиране и издателска дейност”
Материали и графичен дизайн: Майя Маслинкова; тел: 81 64 721, 81 64 866; 

e-mail: pressoffice@redcross.bg; www.redcross.bg

Кърджали
9 юни 2015 г.

Стартира курс за „Водни спасители 
на плувни басейни и водни паркове”. 
Четиринадесет са кандидатите, които 
преминаха успешно приемния изпит 

Ловеч
10 юни 2015 г. 

През м. май секретариатът на ОС 
на БЧК проведе курсове „Воден спасител 
на плувни басейни и водни паркове”, 
„Воден спасител на открити водни 
площи и море” и „Млад спасител”. Десет 
кандидати положиха успешно изпитите 
по теория и практика.

Хасково
12 юни 2015 г 

На басейна на комплекс „Фантазия” 
се проведе практическата част от 
заключителния изпит на кандидатите 
от курса ”Воден спасител на плувни 
басейни и водни паркове”. Всички 
курсисти преминаха успешно плувните 
нормативи. Представител на НС на БЧК 
– София беше директорът на дирекция 
„ВСС” – Антон Налбантов.

пред комисия в състав: Тодор Радев 
– инструктор по водно спасяване 
и Пламен Латунов – специалист в 
областния секретариат на БЧК.  

В продължение на 65 учебни часа 
курсистите ще усвоят практически, 
теоретични умения и техники за 
оказване на първа помощ при воден 
инцидент в плувни басейни. 

София
12 юни 2015 г.

Столичната организация на БЧК организира воден празник на басейн „Диана”. Инициативата е част от проект „Водна 
безопасност”, който е съфинансиран от Столична община и се реализира в подкрепа на инициативата „София - Европейска 
столица на спорта 2018 г.”

Целта на проекта е повишаване на гражданската активност и водноспасителната култура на учениците от 5-ти и 6-ти 
клас от столичните училища, чрез провеждане на серия обучения и разпространяване на образователни книжки „Безопасност 
във водата” и ръководство за превенция на водния травматизъм.

По време на празника, спасители направиха демонстрации по водно спасяване пред ученици от 6-ти клас в 105 СОУ 
„Атанас Далчев”, които получиха практически знания как да се предпазят от опасностите във водата, а по-любознателните 
се включиха във викторина.


